
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  74   Del  20-09-2017

Oggetto:PROGETTO "RE-START". APPROVAZIONE ACCORDO DI
PARTENERARIATO.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di settembre alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

- in attuazione dell’Accordo stipulato il 10 settembre 2015 fra la Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale per l’utilizzo del riparto
destinato agli Enti Locali del “Fondo per le Politiche Giovanili”, l’ANCI (Associazione Nazionale
Comuni Italiani) ha bandito l’Avviso Pubblico “ReStart” per la presentazione di proposte
progettuali di innovazione sociale, prevenzione e contrasto al disagio giovanile rivolto, tra l’altro,
alle Province, in quanto Enti di Area Vasta, con comuni colpiti dagli eccezionali eventi sismici e
atmosferici del 2016 e 2017;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- l’Avviso medesimo prevede la possibilità che la Provincia di Perugia diventi Capofila di un
partenariato pubblico-privato per mettere in campo azioni a favore dei giovani residenti nelle zone
terremotate del proprio territorio, nei comuni del “cratere”, con l’obiettivo di coinvolgerli in
percorsi di apprendimento attivo volti a rafforzare sia le cosiddette competenze di vita, sia
competenze specifiche, al fine di valorizzare la loro presenza sul mercato del lavoro e in generale
all’interno delle comunità in cui vivono, contribuendo così al rilancio socio-economico del
territorio;

- l’Avviso ANCI “ReStart” prevede che la Provincia di Perugia possa presentare una proposta
progettuale in partenariato con almeno un Comune delle aree terremotate, che si faccia portavoce
delle istanze più urgenti della propria comunità, e con enti e associazioni operanti in particolare nel
campo delle politiche giovanili, al fine di realizzare una progettazione partecipata degli interventi
fin dal momento della loro ideazione, in una delle otto aree di attività previste dall’Avviso
medesimo;

- la Provincia di Perugia con Delibera del Presidente, adottata con i poteri della Giunta, n. 149 del 9
agosto 2017 ha deciso di partecipare in qualità di capofila all’Avviso ANCI “ReStart” e ha
individuato come area più efficace di intervento quella della CULTURA intesa, come recita
l’Avviso, come “progetti di sviluppo delle competenze legate alle diverse forme espressive
artistiche e di promozione delle risorse culturali territoriali, basati su laboratori, seminari, eventi,
messa a disposizione di spazi espositivi e per performance, organizzazione di manifestazioni ad alto
tasso di innovazione per il territorio, ecc.”, e che rappresenti il filo conduttore di interventi che, con
il coinvolgimento dei giovani delle zone terremotate, puntino a combattere il disagio e
contribuiscano al rilancio e allo sviluppo socio-economico dei territori medesimi;

- con nota inviata via pec a cura di Anci Umbria, si proponeva a questo Ente di diventare partner
della Provincia di Perugia  per la presentazione di una proposta progettuale all’ANCI;

- con nota prot. n. dell’11.08.2017 il Comune di Vallo di Nera manifestava il proprio interesse a
diventare partner della Provincia di Perugia, insieme all’”Associazione giovanile GMP Gaia”, per la
presentazione di un progetto Re – Start;

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 3563 del 20.09.2017, la Provincia di Perugia ha
comunicato che tra tutte le domande pervenute, un apposito Nucleo di Valutazione ha selezionato
dieci soggetti e dieci idee progettuali ed ha proceduto alla rimodulazione delle attività e dei budget
da attribuire ai singoli partner, al fine di pervenire alla formulazione di un progetto unitario e
coerente con l’Area di intervento prescelta, quella della CULTURA, e con le norme previste
dall’Avviso ANC “ReStart;

RITENUTO di stipulare un accordo di partenariato, al fine di regolamentare i rapporti e le modalità
di interazione tra le parti interessate, per la presentazione e l’attuazione del Progetto denominato
“ReMix. Arte e Cultura per la rinascita della Valnerina” e disciplinare i singoli ruoli e compiti,
nonché gli impegni reciproci.

VISTO il testo dello schema di accordo di partenariato inviato dalla Provincia di Perugia allegato al
presente atto;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 20-09-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

CONSIDERATO che qualora il progetto verrà ammesso a contributo, vi è una quota di
co-finanziamento a carico dell’Ente, parti ad € 1.900,00;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

Di approvare lo schema di accordo di partenariato con la Provincia di Perugia, in qualità di1.
Ente capofila, i Comuni di Cascia, Monteleone di Spoleto, Sant’Anatolia di Narco,
Scheggino, Spoleto e le varie associazioni giovanili dei singoli territori, finalizzato alla
presentazione e realizzazione del progetto “ReMix. Arte e Cultura per la rinascita della
Valnerina”, nell’ambito dell’Anci “Re start”, secondo il testo allegato al presente atto
costituendone parte integrante ed essenziale.
Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il suddetto accordo di partnerariato.2.
Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa di compiere i successivi3.
adempimenti.

Infine, con successiva separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, D. Lgs. 26772000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 20-09-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 15-11-17 al 30-11-17, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4458 in data 15-11-17, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-11-17 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-11-17 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-11-17 al 30-11-17.

E' divenuta esecutiva il giorno  20-09-17:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 20-09-2017 - Pag. 4


